- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

沪民宗函〔2025〕30 号

对市政协十四届三次会议第 0207 号提案的答复

永觉委员：

您提出的第 0207 号《关于扎实推进宗教界以坚持宗教中国

化为主旋律，以“海上论道”为平台的思想建设的提案》的提案

已收悉。经研究，现将办理情况答复如下。

您提出的在当今世界面临诸多不确定、不稳定、不安全因素

的情况下，本市宗教界要保持足够的政治定力，一如既往地将宗

教事业服从与服务于上海的城市发展和社会进步，要以“海上论

道”为平台，以践行社会主义核心价值观为重点，进一步推进宗

教界坚持我国宗教中国化、铸牢中华民族共同体意识为主旋律的

思想建设，对于提升我市民族宗教工作具有重要的积极意义。

近年来，上海市深入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进

民族工作的重要思想、关于宗教工作的重要论述，紧扣铸牢中华

民族共同体意识和深入推进我国宗教中国化工作主线，以“家在

上 海 市 民 族 和 宗 教 事 务 局

- 2 -

上海”和“海上论道”两大品牌创建为抓手，连续 3 年列为市委、

市政府重点工作，积极推动上海民族宗教工作高质量发展，为加

快建设具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市贡献民宗

力量。

自 2020 年起,市委统战部、市民族宗教局紧扣社会主义核心

价值观和中华优秀传统文化，联合开展“海上论道”讲经交流活

动，推动全市宗教界从教义教规出发，阐释推进我国宗教中国化

的实现路径。2023 年，对品牌进行迭代升级，按照“主题聚焦、

重点突出、特色鲜明”的工作思路，打造“1+N+X”系列品牌矩

阵，力求在推进我国宗教中国化“深”和“实”上做文章。“1”

是指每年围绕一个主题举办一场“海上论道”论坛，“N”是指举

办主题文章征集、讲经讲道交流、理论实践研讨、人才教育培训、

国情考察调研、场所规范化建设等系列活动，“X”是指各区、各

宗教团体（宗教活动场所），在“海上论道”品牌总体框架下开

展各具特色项目活动。2023 年和 2024 年，分别聚焦“教义教规

中国化”和“宗教管理制度中国化”的主题，面向全市宗教界开

展了论文征集，共收到征文 1300 余篇，举办两场高峰论坛，形

成论文集、案例汇编等成果；组织了宗教界青年骨干国情考察调

研，推出了“宗教事务管理规范化应用指引”工具书等。各区、

各团体也结合工作实际开展重点特色项目，全方位展示上海宗教

工作的特色亮点,“海上论道”品牌建设工作得到了中央统战部

的高度肯定。

- 3 -

2023 年以来，上海以铸牢中华民族共同体意识为主线，秉

承人民城市理念开展“家在上海”品牌创建工作，通过社区融入、

地校共建、结对认亲等 3 条途径，聚焦社区、学校、企业、社会

组织等 4 大主体，积极建设“人人参与、人人负责、人人奉献、

人人共享”的城市治理共同体，携手共建各民族互嵌共融的上海

家园。着力打造具有上海特点的 3 个全国、32 个市级、129 个区

级的民族团结进步教育基地体系，使其成为干部教育培训的现场

教学点、青少年参观交流的交互体验点、社区民族联谊活动的现

场实践点、各族群众来沪的旅游参观点、铸牢中华民族共同体意

识的现场展示点，有形有感有效地讲好铸牢中华民族共同体意识、

促进民族团结进步事业的上海故事。同时，将民族团结进步创建

工作与文明创建工作结合起来，在全国民族团结进步创建“七进”

的基础上，推进上海民族团结进步创建达到“八进”（进机关、

进企事业单位、进学校、进社区、进街镇、进园区、进楼宇、进

宗教活动场所）。

下一步，我们将继续紧扣铸牢中华民族共同体意识和深入推

进我国宗教中国化工作主线，围绕全市中心大局工作，按照“统

的思维、联的方法、融的智慧”总体思路，进一步总结“家在上

海”“海上论道”工作模式和经验，通过项目优化、内容扩充、

资源整合等方式，深化拓展品牌内涵，提升品牌宣传力度，全力

赋能品牌价值，擦亮民族宗教工作的“上海名片”。

- 4 -

（此页无正文）

上海市民族和宗教事务局

2025 年 5 月 8 日

联系人姓名：徐有礼 联系电话：23111956

联系地址：世博村路 300 号 7 号楼 邮政编码：200125

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案委。

上海市民族和宗教事务局办公室 2025 年 5 月 8日印发